
PROGETTO: 
Impegno e professionalità, 
incontrarsi per dialogare e 
crescere

CORSO DI FORMAZIONE 

I bisogni di salute nel cambiamento del S.S.N. 
Prospettive, identificazione, ruolo e contributo strategico delle professioni 
sanitarie tra etica, appropriatezza, responsabilità e formazione continua.

Venerdì 24 - Sabato 25 Maggio 2024 Oasi Francescana - Greccio (Rieti)

        12.00      Registrazione partecipanti e accoglienza 

        13.30      Presentazione del Convegno: Dott. Antonio Fasciolo - Dott. Andrea Lenza 
                       Saluti istituzionali 

        14.00      SESSIONE PRIMA 

Tavola rotonda area tecnico-sanitaria: 
                       L’impegno a favore di un’introduzione appropriata 
                       e di un uso responsabile delle tecnologie 

Moderatori:      Dott. Andrea Lenza - Dott. Marco Savi  
                       Il ruolo del professionista in un contesto di equipe  
                       Dott.ssa Carmela Galdieri 
                       Valutazione "HIA" (Health Impact Assessment) nell'impiego 
                       della teleradiologia -Telemedicina domiciliare; esperienze a confronto  
                       Dott. Giovanni Di Giacomo 

                       Survey covid 2022: analisi dell’impatto della pandemia covid-19 
                       in ambito strutturale, organizzativo e sul clima interno aziendale. 
                       Dott.ssa Martina Roselli 
                       Professione TSLB: ieri...oggi...domani  
                       Dott. Antonio Fiorella 
                       La figura del Tecnico di neurofisiopatologia nell’era dell’IA  
                       Dott.ssa Lidia Broglia 
                       L’evoluzione dell’igienista dentale nell’era digitale:  
                       riflessioni e prospettive 
                       Dott.ssa Caterina Di Marco 
                       Il Dietista 4.0: nuovi strumenti di lavoro tecnologici su solide 
                       ed “antiche” basi scientifiche tra realtà e formazione universitaria 
                       Dott.ssa Francesca Giobbi 
                       Prof. Lorenzo Maria Donini 
                       Formazione Universitaria e lavoro: due poli da avvicinare  
                       Dott. Massimo Sitzia 
                       Realtà aumentata vs gesso: 
                       quale futuro ci aspetta nello sviluppo dei corsetti per la scoliosi 
                       Dott. Marco Pagnetti 
                       Confronto docenti-discenti 

        16.15      PAUSA CAFFÈ  

        16.30      SESSIONE SECONDA 

Tavola rotonda area della riabilitazione: 
                       Le scienze riabilitative  per  un nuovo modello di sanità tra pubblico 
                       e  privato: esperienze a confronto 

Moderatori:     Dott.ssa Raffaella D’Andrea - Dott.ssa Monica Crescenzi  
                       Valore e criticita delle professioni sanitarie dell'area riabilitativa: 
                          coinvolgimento per un potenziamento della medicina territoriale condiviso  
                       Dott.ssa Tiziana Rossetto 

                       L’esperienza della CDA dei logopedisti nel territorio umbro  
                       Dott.ssa Cinzia Capriotti 
                       Il decreto ministeriale 77 e la sua applicazione pratica sui distretti socio-sanitari  
                       Dott. Nicola Titta 
                       Il ruolo strategico del Podologo nell’assistenza al piede diabetico: 
                       tra linee guida e mancanza di formazione universitaria nel sud Italia: 
                       quale  integrazione? 
                       Dott. Dionisio Traiano 
                       Il ruolo del TNPEE all’interno del panorama sanitario: 
                       stato dell’arte, esperienze multidisciplinari e prospettive formativa 
                       Dott.ssa Mariella Frasca 
                       Confronto docenti-discenti 

                       Test di valutazione dell’apprendimento 
        19.30      Fine lavori 

        20.30      CENA SOCIALE

        14.00      SESSIONE PARALLELA 

Tavola rotonda area della prevenzione: 

                       Educazione e Prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro 

Moderatori:     Dott.ssa Erica Quintili - Dott.ssa Ilenia Caloisi  

Presentazione: Ruoli, competenze, stato dell’arte e prospettive: TPALL e AS 

                       Dott. Massimo Giordani 
                       Dott.ssa Maria Cavallo 

                       Gli elementi funzionali alla costruzione e definizione delle competenze 
                       del  TPALL: normative di riferimento e codice deontologico 
                       Dott. Gianluca Ciffolilli 

                       L'ordinamento didattico e il percorso di studi del tecnico della prevenzione  
                       Prof. Matteo Vitali 

                       Tecnici della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
                       e assistenti sanitari: il ruolo sinergico dei professionisti 
                       della prevenzione nei percorsi di salute   
                       Dott.ssa Maria Cavallo 

                       Gli ambiti professionali di esclusiva competenza del TPALL. 
                       La specificità sanitaria del profilo: definizione delle aree di competenza 
                       specifiche e comuni con medici e veterinari  
                       Dott. Vincenzo Di Nucci 

                       Il dipartimento di prevenzione: l’area della prevenzione in un’ottica 
                       One Health  
                       Dott. Alberto Brunelli 

                       Proposte di nuovi modelli organizzativi nell'ambito della dirigenza 
                       dell'area della prevenzione - One Health: riflessioni e prime esperienze  
                       Dott.ssa Sabrina Marinucci 

        16.15      PAUSA CAFFÈ 

                       Elaborazione dei documenti amministrativi e penali, responsabilità 
                       e competenze dell'area della sicurezza alimentare all'interno 
                       dei dipartimenti di prevenzione  
                       Dott. Francesco Di Cesare 

                       La prevenzione prima di tutto: igiene e sicurezza in materia di ambienti 
                       e luoghi di lavoro - rischi e responsabilità nell'esercizio della  professione  
                       Dott. Giovanni Bizzarro 

                       Le opportunità di lavoro del tecnico della prevenzione nell'ambito privato  
                       Dott. Daniele Dolciami 

                       L'assistente sanitario nel post-pandemia: malattie infettive e vaccinazioni  
                       Dott.ssa Agnese Grossi 

                       Prevenzione ed educazione alla salute: il ruolo dell'assistente sanitario 

                       Dott.ssa Maria Crocifissa Carrozzo 

                       Responsabilità del TPALL e A.S. connesse all'esercizio professionale  
                       Avv. Francesco Schippa 
                       Avv. Alberto Colabianchi 

                       Confronto docenti-discenti 

                       Test di valutazione dell’apprendimento 

        19.30      Fine lavori 

        20.30      CENA SOCIALE

ISCRIZIONI:  

 

www.studioasq.it/ecm-i-bisogni-di-salute/

PROVIDER:  

 
 
Via Piave - Latina 

Tel.: 0773.474890 

www.studioasq.it 

info@studioasq.it

Organizzazione: 

Ordine TSRM PSTRP della provincia di Rieti 
in collaborazione con gli Ordini TSRM e PSTRP delle province 
di Frosinone, Latina, Roma, Viterbo, Perugia-Terni, Foggia 
Ragusa, AN-AP-FM-MC, AQ-PE-CH-TE 

Un sentito ringraziamento 
alla Federazione Nazionale Ordini TSRM PSTRP.

Responsabile scientifico: 
Dott. Marco Savi 
Segreteria scientifica: 
Dott. Vincenzo Bonetti 
Dott. Roberto Caruso 
Dott.ssa Raffaella D’Andrea 
Dott. Angelo Di Matteo 
Dott. Andrea Lenza 
Dott. Iacopo Negri 
Dott. Federico Pompei 
Dott. Raffaele Riccio 
Dott.ssa Elga Rovito

L’ISCRIZIONE È OBBLIGATORIA FINO AD ESAURIMENTO (140 POSTI) 
Prevista quota di partecipazione. (vedi scheda allegata) 
Per maggiori dettagli: e-mail: ecm@studioasq.it   - tel. 371.3750118

in collaborazione 

con gli Ordini TSRM e PSTRP 
delle province di Frosinone, Latina, 
Roma, Viterbo, Perugia-Terni, Foggia, 
Ragusa, AN-AP-FM-MC, AQ-PE-CH-TE.

CREDITI E.C.M. 16 IN ACCREDITAMENTO 
PROFESSIONI TSRM-PSTRP                                    

VENERDÌ 24 MAGGIO 
RUOLO DELLE PROFESSIONI SANITARIE PER UN NUOVO MODELLO DI SANITÀ: TRA RESPONSABILITÀ, SOSTENIBILITÀ, EQUITÀ, APPROPRIATEZZA DELLE CURE, I.A

        11.45      SESSIONE TERZA 

Tavola rotonda: I professionisti tra responsabilità, autonomia e valorizzazione  

Moderatori:     Dott.ssa Elga Rovito - Dott. Iacopo Negri  

                       Rischio in sanità e responsabilità post legge 24/2017  
                       Dott. Matteo Migliorini  

                       Responsabilità professionale: civile e penale nel pubblico e nel privato. 
                       Sistema economico e di protezione assicurativa - Legge Gelli  
                       Avv. Paolo D’Agostino 
                       Avv. Alberto Colabianchi 

                       Il consenso informato del paziente, la violazione del diritto 
                        all'autodeterminazione e la lesione del diritto alla salute: responsabilità  
                       Avv. Rosita Ponticiello 

        13.00      PAUSA PRANZO 

        14.30      SESSIONE QUARTA 

Tavola rotonda: Formazione e pensioni: miraggio o realtà?  

Moderatori:     Dott. Angelo Di Matteo - Dott. Roberto Caruso Olivo  

                       La cassa di previdenza e assistenza e la libera professione: 
                       quali i risvolti?  
                       Dott. Vincenzo Di Salvatore  

                       La formazione continua in medicina: risvolti nell'esercizio 
                       della professione e dell'assicurazione  
                       Avv. Marco Croce  

        15.30      SESSIONE QUINTA 

Tavola rotonda: Diritti e doveri: stato dell'arte   

Moderatori:     Dott.ssa Arianna Antonini - Dott. Raffaele Riccio 

                       Aspetti giuridico medico legali: le professioni TSRM e PSTRP   
                       Dott. Alessandro Beux 

                       Gli Ordini, gli Albi e le Federazioni nazionali: 
                       la normativa, gli adempimenti e le responsabilità  
                       Dott. Riccardo Orsini  
                       Dott. Alessandro Beux  

                       Incontro con l'esperto - Sessioni parallele di approfondimento  

                       Confronto docenti-discenti 

                       Lavori di gruppo: tavolo 1 - 2 - 3 - 4 

                       Test di valutazione dell’apprendimento 

        19.30      Fine lavori

          8.30      Presentazione del Convegno 
                       Dott.ssa Teresa Calandra - Dott. Antonio Fasciolo  

                       Saluti istituzionali 

                       Invitati:  
                       Dott. Emiliano Fabi (Sindaco di Greccio)  

                       Dott.ssa Mariella Mainolfi (MdS)  
                       Dott.ssa Lorena Martini (Agenas ECM)  
                       Dott. Roberto Monaco (Cogeaps) 

                       Dott. Mauro Maccari (DG ASL Rieti) 
                       Dott.ssa Agnese Barsacchi (Direttore UOC - Assistenza alla persona ASL Rieti)  
                       Prof. Antonio Angeloni (Pro-Rettore Università Sapienza Roma) 

          9.00      SESSIONE PRIMA 

Tavola rotonda: Evoluzione o cambiamento del sistema sanitario: verso un nuovo paradigma 

Moderatori:      Dott. Carmine Ciaralli - Dott. Vincenzo Bonetti  

                       Le tappe della riforma delle professioni sanitarie: 
                       dove siamo e dove andremo  
                       Dott.ssa Teresa Calandra 

                       L'evoluzione dei profili: nuovi scenari per nuove competenze  
                       Dott.ssa Laura Caforio 

                       La sanità è una soluzione: 
                       innovazione di processo e relazione fra professionistI   
                       Dott. Stefano Canitano 

                       La sfida dei corsi di laurea delle professioni sanitarie, una formazione 
                       che cambia: l'intelligenza artificiale predittiva, generativa e gap formativi  
                       Prof.ssa Daniela Messineo 

                       Analisi economiche e della programmazione sanitaria: una visione 
                       d’insieme del nuovo assetto del S.S.N Pubblico - Privato - Misto?  
                       Dott. Aviano Rossi 

        10.30      PAUSA CAFFÈ 

        10.45      SESSIONE SECONDA 

Tavola rotonda: Riorganizzazione dei servizi per una moderna sanità 

Moderatori:     Dott. Renzo Ricci - Dott. Vittorio Santarelli  

                       Le professioni sanitarie tra ricerca e formazione:  
                       stato dell’arte e prospettive 

                       Dott. Renzo Ricci 

                       D.M. 70 e D.M. 77   
                       Dott. Massimo Mazzieri 

                       Revisione dei  modelli organizzativi: organizzazione per struttura - 
                       organizzazione per  processi - identificazione dei processi - risultati  
                       Dott. Saverio Stanziale 

                       La nuova figura di dirigente per le professioni sanitarie: 
                       Il Direttore Assistenziale  
                       Dott. Stefano Durante

SABATO 25 MAGGIO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I RELATORI 

-Dott. Beux Alessandro: Consigliere Comitato centrale FNO TSRM PSTRP Aspetti giuridici e 

medico-legali – TSRM Torino. 

-Dott. Bizzarro Giovanni: Ordine TSRM-PSTRP – TPALL Foggia. 

-Dott.ssa Broglia Lidia: Presidente della Commissione Nazionale d’Albo Tecnici di 

Neurofisiopatologia – TNFP Roma. 

-Dott. Brunelli Alberto: Dirigente dipartimento di prevenzione Asl Rieti – TPALL Rieti. 

-Dott.ssa Caforio Laura: Consigliere FNO TSRM PSTRP - Tecnico Ortopedico Brindisi. 

-Dott.ssa Calandra Teresa: Presidente FNO TSRM PSTRP - TSRM Torino. 

-Dott.ssa Cambria Roberta: Ordine TSRM PSTRP Bari-Taranto-Barletta-Andria-Trani -

Assistente sanitario Taranto. 

-Dott. Canitano Stefano: Presidente della sezione di studio "etica e radiologia forense" della 
società italiana di radiologia medica e interventistica - Direttore UOC DIAGNOSTICA PER 

IMMAGINI – Medico Rieti. 

-Dott.ssa Capriotti Cinzia: CDA Logopedisti - Ordine Tsrm-pstrp Perugia-Terni – Logopedista 

Terni. 

-Dott.ssa Carrozzo Maria Crocifissa: ASL Roma 2 - Assistente Sanitario Bari. 

-Dott.ssa Cavallo Maria: Presidente CDA Nazionale Assistenti Sanitari - Assistente Sanitaria 

Bari. 

-Dott. Cecilia Massimo: Imprenditore - Amministratore Delegato Primo Cecilia S.r.l Laboratori 

Ortopedici -Tecnico Ortopedico Rieti. 

-Dott. Ciffolilli Gianluca: Ordine Tsrm-Pstrp (CDA TPALL) L’Aquila-Teramo-Chieti-Pescara – 

TPALL Lanciano. 

-Avv.Colabianchi Alberto: Legale FNO TSRM e PSTRP, e Ordine di Rieti – Avvocato Roma. 

-Avv. Croce Marco: Consulente legale FNO - Referente del CONAPS, Coordinamento nazionale 

delle professioni sanitarie – Avvocato Roma. 

-Avv. D'Agostino Paolo: Avvocato Torino. 

-Dott. Di Cesare Francesco: Dirigente professioni sanitarie asl Viterbo (ordine tsrm-pstrp 

Viterbo) - TPALL Viterbo.  

-Dott. Di Giacomo Giovanni: Ordine TSRM PSTRP – TSRM Ragusa. 

-Dott.ssa Di Marco Caterina: Presidente Nazionale CDA Igienisti Dentali- Segretario FNO I.D 

Pisa. 

-Dott. Di Nucci Vincenzo: Ordine Tsrm-Pstrp Roma - Consigliere CDA TPALL – TPALL Roma 

-Dott. Di Salvatore Vincenzo: Consigliere FNO TSRM PSTRP Libera professione e cassa 

previdenziale – Podologo Napoli.  

-Dott. Dolciami Daniele: Ordine TSRM-PSTRP Perugia Terni – TPALL Perugia. 

-Dott. Donini Lorenzo Maria: Professore Ordinario di Scienze dell'alimentazione Università Roma 

Sapienza – Medico Roma. 

-Dott. Durante Stefano: Direttore Assistenziale IRCCS Policlinico Sant'Orsola TSRM Bologna. 

-Dott. Fasciolo Antonio: Presidente Ordine TSRM PSTRP – TSRM Rieti. 

-Dott. Fiorella Antonio: Ordine TSRM-PSTRP – TLB Foggia. 

-Dott.ssa Frasca Mariella: Vicepresidente CDA TNPEE Ordine TSRM-PSTRP – TNPEE Ragusa. 

-Dott.ssa Galdieri Carmela: Presidente Nazionale Cda TSRM – TSRM Milano.  

-Dott.ssa Giobbi Francesca: Presidente CDA Dietiste Ordine TSRM-PSTRP Direttore                                   

Didattico Corso di Laurea Dietiste Università Sapienza - Dietista Rieti. 

-Dott. Giordani Massimo: Ordine Tsrm-Pstrp Rieti (Presidente CDA TPALL) Tpall Rieti. 

-Dott.ssa Grossi Agnese: Ordine Tsrm-Pstrp Rieti CDA Assistenti Sanitari ASL Rieti. 

-Dott.ssa Marinucci Sabrina: Dirigente TPALL ASL – TPALL Latina. 

-Dott. Mazzieri Massimo: Direttore socio-sanitario Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona – 

TSRM Ancona. 

-Dott.ssa Messineo Daniela: Prof.ssa Dip.Farmacia e Medicina Università Sapienza – Medico 

Roma. 

-Dott. Migliorini Matteo: Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara – “Arcispedale Sant’Anna” 
– TSRM Ferrara. 

-Dott. Orsini Riccardo: Comitato centrale Ordini TSRM PSTRP – TSRM Livorno. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

-Dott. Paganini Massimiliano: Coordinatore Sezione Aspetti Giuridici e Medico Legali           

Federazione Nazionale Ordini TSRM – PSTRP – TSRM Varese. 

-Dott. Pagnetti Marco: Tecnico ortopedico presso Pieffe ortopedia di Città di Castello PG 

T.Ortopedico - Città di Castello (PG). 

-Dott. Peca Marco: Ordine Tsrm-Pstrp (CDA TPALL) L`Aquila-Teramo-Chieti-Pescara – TPALL 

Pescara. 

-Avv. Ponticello Rosita: Legale Ordine TSRM PSTRP Viterbo - Coordinatrice Nazionale della 

Commissione Pari Opportunità dell'Unione Nazionale Camere Civili – Avvocato Viterbo. 

-Dott. Ricci Renzo: Direttore del Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie ASL Firenze – TSRM 

Firenze. 

-Dott.ssa Roselli Martina: Ordine TSRM PSTRP Perugia Terni – TLB Spoleto. 

-Dott.ssa Rossetto Tiziana: PRESIDENTE NAZIONALE CDA LOGOPEDISTI – Logopedista Venezia. 

-Dott. Rossi Aviano: Dirigente Docente in Management sanitario – Perugia. 

-Dott. Schippa Francesco: Avvocato Roma. 

-Dott. Sitzia Massimo: Vicepresidente Cda Nazionale audioprotesisti – TAP.  

-Dott. Stanziale Saverio: Presidente Nazionale CDA TLB – TLB Foggia. 

-Dott. Titta Nicola: VICE PRESIDENTE NAZIONALE CDA EDUCATORI PROFESSIONALI E.P Roma.  

-Dott. Traiano Dionisio: Ordine tsrm-pstrp Foggia (CDA Podologi) - Podologo Foggia. 

-Dott. Vitali Matteo: PROF. FACOLTA’ DI IGIENE UNIVERSITA’ SAPIENZA-Medico Roma. 

 

 

 

 

 

I MODERATORI 

-Dott.ssa Antonini Arianna: V.Presidente Ordine TSRM-PSTRP Perugia Terni - T.O Terni. 

-Dott. Bonetti Vincenzo: Presidente Ordine tsrm-pstrp – TSRM Latina. 

-Dott.ssa Calandra Teresa: Presidente FNO TSRM PSTRP - TSRM Torino. 

-Dott.ssa Caloisi Ilenia: Ordine Tsrm-Pstrp membro CDA TPALL – TPALL Rieti. 

-Dott. Carotti Stefano: V.Presidente Ordine  TSRM PSTRP  - TPALL Rieti. 

-Dott. Caruso Olivo Roberto: Presidente Ordine TSRM-PSTRP – TSRM Ragusa. 

-Dott. Ciaralli Carmine: Dirigente Professioni Sanitarie Tecniche presso INMI Lazzaro Spallanzani 
IRCCS - TSRM Roma. 

-Dott.ssa Crescenzi Monica: Ordine TSRM PSTRP CDA Logopedista – Logopedista Rieti. 

-Dott.ssa D'Andrea Raffaella: Presidente Ordine TSRM-PSTRP Foggia – Logopedista Foggia. 

-Dott. Di Matteo Angelo: PRESIDENTE ORDINE TSRM-PSTRP INTERPROVINCIALE AQ-PE-CH-

TE – TSRM Aquila. 

-Dott. Lenza Andrea: Presidente Ordine TSRM-PSTRP – TSRM Roma. 

-Dott. Negri Jacopo: PRESIDENTE ORDINE TSRM-PSTRP AN-AP-FM-MC – TSRM Ancona. 

-Dott.ssa Quintili Erica: Ordine Tsrm-Pstrp Rieti CDA TPALL – TPALL Rieti. 

-Dott. Riccio Raffaele: Presidente Ordine TSRM-PSTRP – TLB Frosinone. 

-Dott.ssa Rovito Elga: Presidente Ordine TSRM-PSTRP – TeRP Viterbo.  

-Dott. Santarelli Vittorio: Dirigente Tecnico Sanitario ASL Roma 3 - TSRM Roma. 

-Dott. Savi Marco: Consigliere Ordine TSRM PSTRP Rieti – TSRM Rieti. 

 


